
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023 Garanhuns, 28 de março de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, sexta-feira, 28 de março de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, sexta-feira, 28 de março de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.......................................................................................................................................................4 - 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, sexta-feira, 28 de março de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 067/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação ao servidor OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1908923, no
período de 31/03/2025 a 30/04/2025 (Despacho nº 1331/2025 - DGFIR.PRAE), para
realizar o curso de capacitação “Aumento da Eficiência Profissional no Setor Público
com o Chat GPT”, com carga horária de 130 horas. (Processo nº 23875.001793/2024-76)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 068/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a servidora AMANDA MARIA RODRIGUES
DINIZ, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1089716,
no período de 22/04/2025 a 21/05/2025, para realizar o curso de capacitação
“Organização de Eventos”, com carga horária de 130 horas. (Processo nº
23875.000379/2025-21)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 069/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação ao servidor GEYSON LIMA DE CARVALHO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1733340, no
período de 31/03/2025 a 28/06/2025, para realizar o Curso de Extensão de Tradutores e
Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais, com carga horária de 120 horas; e o Curso de
Aperfeiçoamento de Educação Especial e Libras Básico, com carga horária de 200 horas.
(Processo nº 23875.000459/2025-86)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 070/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a partir de 21 de março de 2025, a Portaria nº 244/2024-
REIT, de 30 de julho de 2024, que designa os membros da Comissão de Elaboração
de Minuta de Resolução que regulamenta o processo de eleição para composição de
representantes Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes nos Conselhos
Superiores da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), dada a
conclusão de sua atividade, com a aprovação da citada minuta no Conselho
Superior Pro Tempore.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 071/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Decisão nº 040/2025 do Conselho Superior Pro
Tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade profissional não remunerada, por parte
do servidor JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº
1001286, para atuar remotamente como pesquisador externo do Instituto de
Telecomunicações (IT), localizado em Portugal, com dedicação de 1 hora semanal,
a partir de 05 de março de 2025, pelo período de 4 anos, sem prejuízo das atividades
realizadas na UFAPE. (Processo nº 23875.000336/2025-45)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 072/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa na Decisão Nº. 034/2025 do Conselho
Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º - Conceder Horário Especial para servidor estudante (com fulcro no Art. 98,
da Lei no 8.112/1990) à servidora SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES,
Matrícula SIAPE nº 1559360, lotada no Departamento de Patrimônio e
Almoxarifado (DPA/PROAD/UFAPE), para compatibilização de jornada de
trabalho e o cumprimento da disciplina "Metodologia da Pesquisa Qualitativa", do
Programa de Pós-Graduação em Gestão, Inovação e Consumo, da Universidade
Federal de Pernambuco (PPGIC/UFPE), a partir de 14 de março de 2025. (Processo
nº 23875.000386/2025-22)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, sexta-feira, 28 de março de 2025

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 073/2025-REIT, de 28 de março de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o artigo 9º
da Lei nº 10.148/2019, e o que versa no processo nº 23875.000660/2025-63, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Servidor SIAPE Representação

Roberta Gonçalves Gomes Marques 1655498 Arquivo Geral -
Presidente

Thayse Roberta Araújo Pereira 1267151 Arquivo Geral -
Secretária

Amanda Santos Lima da Cunha 1408294
PROGEPE -
Secretária
Adjunta

Tamires Soares Silva 3373198 PROAD -Membro
efetivo

Emanuelle Chaves Pinto 1066473 PRAE -Membro
efetivo

Beatriz Paula Moreira da Silva 3417324 Reitoria -Membro
efetivo

Helder Caran Ferreira dos Santos 1809549 DRCA -Membro
efetivo

Vamberto de Freitas Rocha Júnior 1105473 STI - Membro
efetivo


	                                EDIÇÃO

